26MS0138-01-2024-000005-82
				                                                                                         № 5-5/2/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 января 2024 года                                                                                                  с. Летняя Ставка

	Мировой судья судебного участка № 2 Туркменского района Ставропольского края Беляев Алексей Александрович, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы административного дела в отношении Лысенко Н.Д., привлекаемой к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.33.2 КРФобАП,

установил:

… года в 10 часов 20 минут составлен административный протокол по факту проверки впервые предоставленных в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее СФР) сведений для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в составе Единой формы сведений (далее -ЕФС-1) содержащих сведения об окончании договора ГПХ на застрахованное лицо, 31.10.2023г. по телекоммуникационным каналам связи, что подтверждается извещением о доставке сведений, представленных по телекоммуникационным каналам связи с электронной подписью страхователем: Казгулакское ТУ АТМО СК, находящееся по адресу: …., выявлено, что страхователем нарушен срок их представления. Согласно пункту 2 статьи 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ « об Индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (далее — Закон № 27-ФЗ), страхователь представляет в органы СФР отчетность по форме ЕФС-1, форма и порядок заполнения которой утверждены постановлением Правления ПФР от 31.10.2022 № 245п « Об утверждении единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1) и порядка ее заполнения». В соответствии с подпунктом 5 пункта 2 и пунктом 6 статьи 11 Закона № 27-ФЗ сведения: дата заключения, дата прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера, представляются страхователем не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом (далее — ЗЛ) соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения. По состоянию на 24 часа 00 минут рабочего дня следующего за днем заключения/прекращения с застрахованным лицом договора ГПХ отчетность по форме ЕФС-1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности», содержащая сведения «об окончании договора ГПХ» на работающих у страхователя 3 ЗЛ в отдел СФР не предоставлена по следующим застрахованным лицам: ….., …. дата окончания договора ГПХ 31 октября 2023 года, а отчетность предоставлена 03 ноября 2023 года, в связи с чем, действия должностного лица – Лысенко Н.Д. квалифицированы по ч. 1 ст. 15.33.2 КРФобАП.
Лысенко Н.Д. надлежаще была извещена о месте и времени судебного заседания, о чем в деле имеется телефонограмма о вручении повестки, в судебное заседание не явилась, однако от неё в суд поступило ходатайство, в котором она просила суд рассмотреть дело в её отсутствие. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие Лысенко Н.Д.
В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении в отношении Лысенко Н.Д. суд исследовал следующие материалы дела:
- протокол № … об административном правонарушении от ….. года;
- копию уведомления ….. о составлении протокола об административном правонарушении от …. года;
- копию списка № …. внутренних почтовых отправлений от ….. года;
- отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором …..;
- копию формы ЕФС-1;
- распечаткой из базы данных;
- копией выписки из ЕГРЮЛ.
Совокупность вышеприведенных письменных доказательств у мирового судьи не вызывает сомнений, поскольку они непротиворечивы, согласуются между собой и с другими материалами дела, а потому мировой судья считает возможным положить их в основу постановления.
В соответствии с пп. 5, 6 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" сведения, предоставляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения. Данные ведения подаются по форме ЕФС-1 ГПД разд. 1 подраздел 1.1., утвержденной постановлением Правления ПФР N 245п от 31.10.2022 г. "Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)".
Из представленных доказательств усматривается, что в нарушении пп. 5 п. 2 ст. 11 ФЗ от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", отчетность формы ЕФС-1 ГПД предоставлена несвоевременно.
Непредставление должностным лицом Лысенко Н.Д. в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, подтверждается совокупностью указанных выше доказательств, не доверять которым у суда нет оснований. Данных, свидетельствующих о получении этих доказательств с нарушением требований закона, судом не установлено.
Оценив совокупность указанных доказательств, мировой судья делает вывод о наличии в действии Лысенко Н.Д. состава административного правонарушения, и суд квалифицирует их по ч. 1 ст. 15.33.2 КРФобАП - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи. Виновность Лысенко Н.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КРФобАП нашла свое подтверждение в судебном заседании.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность судом не установлено.
В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим лицом привлекаемым к ответственности по делу об административном правонарушении, так и другими лицами, учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, мировой судья считает возможным назначить Лысенко Н.Д. административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 15.33.2 КРФобАП в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. 15.33.2, ст.ст. 29.9, 29.10, КРФобАП, мировой судья,

постановил:

Признать должностное лицо Лысенко Н.Д. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КРФобАП и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Сумма наложенного штрафа должна быть внесена по следующим реквизитам: наименование получателя платежа: УФК по Ставропольскому краю (ГУ – Отделение ПФР по Ставропольскому краю), ИНН 2600000038, номер счета получателя 40102810345370000013, наименование банка: Отделение Ставрополь, БИК 040702101, казначейский счет 03100643000000012100, КПП 263601001, ОКТМО 07556000, КБК 79711601230060001140.
Разъяснить Лысенко Н.Д., что в силу ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно в течении 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей  либо административный арест на срок до 15 суток либо обязательные работы до 50 часов.
Постановление может быть обжаловано в Туркменский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья           						                                 А.А. Беляев